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Ylber Marku 

+355 (0) 67 43 85749 

Email: ylbermarku@protonmail.com 

             ylber.marku@asa.edu.al 

Adresa: Akademia e Studimeve Albanologjike,  

Dhoma 24, Instituti i Historisë, Sheshi Nënë Tereza Nr.3, 1002, Tiranë.  

 

 

INTERESAT KËRKIMORE 

Kërkim: Shqipëria gjatë Luftës së Ftohtë, Historia e ekonomisë dhe qarkullimi i ekspertizës dhe 

teknologjisë gjatë komunizmit në Shqipëri, lidhjet ndërkombëtare (me shtete, organizata apo ente jo 

shtetërore) të shtetit shqiptar gjatë komunizmit. 

Projektet aktuale: Aktualisht puna ime fokusohet në dy monografi. Njëra bazohet në disertacionin e 

studimeve doktorale, dhe tjetra është projekti i ri i aprovuar nga Instituti i Historisë. 

EKSPERIENCË PUNE AKADEMIKE 

1. Pozicioni aktual: Kërkues Shkencor në Histori [nga 15/05/2023]. 

Instituti i Historisë, Departamenti i Historisë Bashkëkohore, Akademia e Studimeve Albanologjike /  

Akademia e Shkencave të Shqipërisë.   

2. Hulumtues vizitor [Visiting research fellow] [15/09/2022 – 31/03/2023]  

Wilson Center for International Scholars, Washington D.C, SHBA. Studiues për programin History 

and Public Policy (HPPP), dhe programin Cold War International History Project. 

https://www.wilsoncenter.org/person/ylber-marku 

3. Lektor në Histori 

Fakulteti i Historisë, Zhejiang University [01/06/2021 – 01/01/2023], Hangzhou, Kinë. 

https://ls.zju.edu.cn  

4. Post Doktoraturë në Histori Botërore [Postdoctoral Research Fellow in World History]  

Xiamen University [18/06/2018 – 12/05/2021], Xiamen, Kinë.  

5. Kërkues i Asociuar [Research Associate] 

Departamenti i Kulturës dhe Historisë së Kinës, në Universitetin Politeknik të Hong Kongut. 

[01/03/2018 – 01/06/2018]. Hong Kong. Kërkues për një projekt afat shkurtër. 

ARSIMIMI 

Doktor Shkencash në Histori. Titull i përfituar me 23 Nëntor 2017.  

Studime doktorale në universitetin publik Lingnan University [01/09/2014 – 23/11/2017]  

Adresa: 8 Castle Peak Road, Tuen Mun, New Territories, Hong Kong.  

Master në Studime Europiane (Politikat e Bashkimit Europian) dhe Marrëdhënie 

Ndërkombëtare. Universiteti i Studimeve në Padova [01/10/2005 – 24/10/2008] 

Bachelor në Shkenca Politike  

Universiteti i Studimeve në Padova [01/10/2001 – 24/02/2005]  

mailto:ylbermarku@protonmail.com
https://www.wilsoncenter.org/person/ylber-marku
https://ls.zju.edu.cn/
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BORIMET KRYESORE 

Artikuj të reçensuar në revista shkencore ndërkombëtare  

1. 2023: Ylber Marku, “Socialism in Action: Albania’s Ideological and Cultural Revolution and 

Lessons from History”, Art Studies, Vol. 21, No. 1, (Tetor 2023). Artikull kërkimor shkencor. 

2. 2023: Ylber Marku, “Preparing for an Alliance: China’s Socialist Model and Albania’s Economic 

Path in the Early Cold War”, European Review of History, Vol.30, Nr. 3, (July 2023): 410-432. 

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13507486.2023.2188581 

3. 2022: Ylber Marku, “Shifting Alliances: Albania in the Early Cold War”, Journal of Cold War 

Studies, [revistë në Universitetin e Harvardit] Vol. 24, No.3, (Fall 2022): 80-115. Artikull kërkimor 

shkencor. https://doi.org/10.1162/jcws_a_01074   

4. 2022: Ylber Marku, “Albania, China, and the Sino-Vietnamese Conflict of 1979”, China & Asia, 

Vol.4, No.1 (2022): 147-171. Doi:10.1163/2589465X-04010006. 

https://doi.org/10.1163/2589465X-04010006. Shënim kërkimor. 

5. 2021: Ylber Marku, “Stories from the International Communist Movement: the Chinese front in 

Europe and the limits of the anti-revisionist struggle”, Cold War History, [revistë e themeluar në 

London School of Economics (LSE)] Vol. 21, no. 2, (2021): 139 157. Artikull kërkimor shkencor. 

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14682745.2020.1803840?journalCode=fcwh20  

6. 2020: Ylber Marku, “Communist Relations in Crisis: The End of the Soviet-Albanian Relations, 

and the Sino-Soviet Split, 1960-61”, The International History Review, Vol. 42, no. 4, (2020): 813-

832. Artikull kërkimor shkencor. Doi: 10.1080/07075332.2019.1620825 

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/07075332.2019.1620825?journalCode=rinh20 

7. 2017: Ylber Marku, “China and Albania: The Cultural Revolution and Cold War Relations”, Cold 

War History, Vol. 17, no. 4, (2017): 367–383. Doi: 10.1080/14682745.2017.1307179. Artikull 

kërkimor shkencor. https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14682745.2017.1307179  

8. 2016: Ylber Marku, 阿尔巴尼亚在共产主义政权时期的社会经济转型  [Socio-economic 

transformation of Albania during the communist regime], in 冷战国际史研究 22 [Journal of Cold 

War International History Studies], Vol. 22, (Winter 2016): 153-171. 

Kapitull në libër. 

1. 2023: Ylber Marku “Raportet e PPSH me organizatat marksiste-leniniste, redaktuar nga Prof. 

Beqir Meta. Historia e Shqiptarëve, Vol.5, (Tiranë: Akademia e Studimeve Albanologjike, 2023): 

188-202.  

2. 2019: Ylber Marku and Nicola Pedrazzi, "La corsa oltre l’Adriatico dei Marxisti Leninisti Italiani", 

in Gli Anni della Distenzione. Le relazioni Italiano-Albanesi nella fase centrale della Guerra 

Fredda, Paolo Rago ed. (Roma: Laterza, 2019) ISBN: 9788858138991  

3. 2019: Ylber Marku and Shen Zhihua eds, (沈志华 总主编) 东欧各国社会制度转型档案文献编目 

(社会科学文献出版社) “Collection of documents on socialist regimes in Eastern Europe”, Volume 

4, (Shanghai: Centre for Cold War International History Studies at East China Normal University).  

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13507486.2023.2188581
https://doi.org/10.1162/jcws_a_01074
https://doi.org/10.1162/jcws_a_01074
https://doi.org/10.1163/2589465X-04010006
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14682745.2020.1803840?journalCode=fcwh20
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14682745.2020.1803840?journalCode=fcwh20
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/07075332.2019.1620825?journalCode=rinh20
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14682745.2017.1307179
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14682745.2017.1307179
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MËSIMDHËNIE  

Lektor në Histori, Zhejiang University, Kinë  

[01/09/2021 – 01/01/2023]  

Zhvilluar lëndë për studentë të studimeve universitare të nivelit bachelor dhe master. Lëndët: Modern 

European History; History of Western Political and Philosophical Thought; Introduction to 

Masterpieces of Western Historical Theory and Thought. Gjuha e mësimdhënies: Anglisht (dhe 

pjesërisht Kinezisht). 

Asistent Lektor në Lingnan University, Hong Kong  

[01/09/2016 – 30/01/2017]  

Shkruar dhe dhënë lëndën Historia e Luftës së Ftohtë [Cold War History]. Lingnan University, Hong 

Kong. Gjuha e mësimdhënies: Anglisht. 

Asistent Lektor në Lingnan University, Hong Kong.  

[01/09/2015 – 31/01/2016]  

Mësimdhënie në lëndën Histori Botërore dhe e Civilizimeve [World History & Civilizations]. 

Përgjegjës kryesisht për seminaret dhe provimet për studentët. Gjuha e mësimdhënies: Anglisht. 

Asistent Lektor në Lingnan University, Hong Kong  

[01/03/2015 – 15/06/2015]  

Mësimdhënie në lëndën Histori Botërore dhe e Civilizimeve [World History & Civilizations]. 

Përgjegjës kryesisht për seminaret. Gjuha e mësimdhënies: Anglisht. 

KONFERENCA DHE KUMTESA 

1. 2022: Munk School of Global Affairs, University of Toronto, Kanada.  

Toronto, 25 November 2022. Kumtesë mbi rrjetet arsimore me jashtë të Shqipërisë gjatë komunizmit. 

https://munkschool.utoronto.ca/event/serving-revolution-educational-networks-communist-

albania 

2. 2022: Institute of Eastern and Southeastern European History, LMU, Munich. 

[Ludwig Maximilian University (LMU), Munich, 24 April 2022]. Kumtesë me titull: “Serving the 

Revolution: Educational Networks in Communist Albania”. 

3. 2021: European Association for Chinese Studies (EACS). 23rd Biennial Conference  

[Leipzig University, Germany, 24/08/2021 – 27/08/2021]  

Kumtesë me temë: “Global Encounters: China, Albania, and the International Communist Movement 

during the Cold War”. 

4. 2021: Leibniz Institute for the History and Culture of Eastern Europe (GWZO). Workshop: 

“Economic Dimensions of the Sino-Soviet Alliance and Split"  

[Leipzig University, Germany, 01/07/2021 – 02/07/2021]  

Prezantuar artikullin me titull: “Preparing for an alliance: China’s expertise and Albania’s industrial 

path in early Cold War”. https://idw-online.de/en/event69094  

5. 2021: Institute for East European Studies, Vienna. Conference: The Balkans and the Post-

Colonial World: Socialist Internationalism and Global Entanglements in the Cold War.  

https://munkschool.utoronto.ca/event/serving-revolution-educational-networks-communist-albania
https://munkschool.utoronto.ca/event/serving-revolution-educational-networks-communist-albania
https://idw-online.de/en/event69094
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[The University of Vienna, Austria, 17/06/2021 – 19/06/2021]  

Kumtesë me temë: "Albania's communist networks: students, workers, experts, revolutionaries". 

https://intbalk.univie.ac.at  

6. 2019: 31st Annual Conference of The British International History Group. Lancaster 

University, Lancaster, United Kingdom, 05/09/2019 – 07/09/2019]  

Kumtesë me titull: “The End of China's Cold War”. 

https://www.bihg.ac.uk/Portals/83/BIHG_2019_Lancaster_Programme_Final.pdf  

7. 2015: The University of Hong Kong Spring History Symposium  

[Hong Kong, 05/05/2015 – 06/05/2015]  

Prezantuar artikulli me titull: "The Chinese Cultural Revolution and Albania". 

https://www.history.hku.hk/download/shs-2015.pdf  

SHËRBIME PROFESIONALE REÇENSIMI PËR ARTIKUJ NË REVISTA SHKENCORE 

[08/2023] Reçensor anonim për një artikull të dërguar në revistën International Journal of Military 

History and Historiography, Lancaster University, United Kingdom.  

[12/2022] Reçensor anonim për një artikull të dërguar në revistën Cold War History. 

[08/2021] Reçensor anonim për një artikull të dërguar në revistën shkencore Journal of Cold War 

Studies, Universiteti i Harvardit.  

[04/2021] Reçensor anonim për një artikull të dërguar në revistën shkencore Southeastern Europe. 

[06/2020] Reçensor anonim për një artikull të dërguar në revistën shkencore Journal of Cold War 

Studies, Universiteti i Harvardit.  

[06/2019] Reçensor anonim për një artikull të dërguar në revistën shkencore Quaderni Storici, 

Universiteti Piemonte Orientale, Itali.  

APLIKIME FONDESH KËRKIMORE ME PROJEKT 

[01/09/2014 – 31/08/2017] Hong Kong Fellowship PhD Scheme, Hong Kong Research Grant 
Council. Grant Number: PF - 1310175.  

[06/2024 – 06/2026] Përfitues i një granti të Bashkimit Europian nën programin Horizon Europe 
(Marie Curie Skldodowska Action - MSCA). Grant reference: HORIZON-MSCA-2022-PF-01. 
Proposal number: 101106810 

NJOHURI GJUHËSORE 

Gjuha amtare: Shqip. Gjuhë të tjera: Anglisht, Italisht, Spanjisht, Frëngjisht, Portugalisht (lexim, 

përkthim), Greqisht (lexim, përkthim), Kinezisht.  

 

https://intbalk.univie.ac.at/
https://intbalk.univie.ac.at/
https://www.bihg.ac.uk/Portals/83/BIHG_2019_Lancaster_Programme_Final.pdf
https://www.history.hku.hk/download/shs-2015.pdf
https://www.history.hku.hk/download/shs-2015.pdf

